estimación del valor razonable está sujeta a un ajuste par riesgo de crédito que refleja el
riesgo de crédito del Grupo y de la contraparte; este ajuste se calcula con base en
diferenciales de crédito derivados de precios de bonos o permutas de incumplimiento
crediticio.

Datos de entrada no observables significativos No aplica
Interrelación entre los datos de entrada no observables significativos
y la medición del valor razonable No aplica

Instrumentos Financieros no medidos al valor razonable
Tipo Técnica de valoración

Préstamos bancarios y emisión de bonos

Flujos de efectivo descontados: El modelo de valoración
considera al valor presente del pago esperado, descontado
usando una tasa de descuento ajustada por el riesgo

Análisis de la sensibilidad de inversión en acciones (VRCR)-

Un aumento o disminución en el precio de las acciones considerando que el resto de las variables
permanecen constantes, al cierre del ejercicio, podría afectar la valuación de los instrumentos financieros
negociables afectando el Activo y Resultados como se muestra en la siguiente hoja.

Grupo Traxión, S. A. B. de C. V. y subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados

(Miles de pesos)

41

  2020

Precio de la acción (+10%) $ 12,631
Precio de la acción (-10%)   (12,631)

Coberturas de flujos de efectivo-

Al 31 de diciembre de 2020, el Grupo tenía los siguientes instrumentos para cubrir las exposiciones a cambios
en la tasa de interés.

Riesgo de tasa de interés
1-6

meses
Vencimiento
6-12 meses

Más de un
año

Swaps de tasa de interés
Exposición neta $ 19,683 17,546 5,655
Tasa de interés fija promedio  8.035% 8.035% 8.035%

A la fecha de presentación los importes relacionados con partidas designadas como partidas cubiertas, eran
los que se muestran a continuación.
  2020

Cambio en el valor
usado para calcular

la ineficacia de
cobertura

Reserva de
cobertura de

flujos de efectivo

Costos de cubrir la
reserva de
cobertura

Saldos que permanecen
en la reserva de

cobertura de relaciones
de cobertura para

las que ya no se aplica
contabilidad de

coberturas

Riesgo de tasa de interés
Instrumentos de tasa variable $ (27,147) 40,638 - -

Los importes relacionados con partidas designadas como instrumentos de cobertura y eficacia de cobertura